Publicado no D.O.C. São Paulo, 193, Ano 59, Quarta-Feira.
15 de Outubro de 2014
GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD
Portarias – Prefeitura, pág. 03
PORTARIAS

PORTARIA 469, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Exonerar a senhora BRUNNA ROCHA PERINA, RF

815.315.9, do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da

Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura

Lapa, constante das Leis 13.399/02 e 13.682/03.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de

outubro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 470, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Exonerar, a partir de 01/10/2014, o senhor JOSÉ ALEXANDRE

SANCHES, RF 750.718.6, do cargo de Secretário Adjunto,

símbolo SAD, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal

do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de

outubro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
TITULOS DE NOMEAÇÃO
TÍTULO DE NOMEAÇÃO 63, DE 14 DE OUTUBRO

DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear a senhora SANDRA INÊS FAÉ, RG 1.784.953, para

exercer o cargo de Secretário Adjunto, símbolo SAD, do Gabinete

do Secretário, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de

outubro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
Portarias – Secretaria, pág. 04

PORTARIA 1499, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:

Exonerar o senhor JOSÉ TREVISOL, RF 814.635.7, do cargo

de Supervisor Geral, Ref. DAS-14, da Supervisão Geral de Administração

e Finanças, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, constante do anexo I,

tabela “D” do Decreto 50.995/09.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 14 de outubro

de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 778, DE 14 DE OUTUBRO

DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:

NOMEAR

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

1- JOSÉ TREVISOL, RF 814.635.7, para exercer o cargo de

Coordenador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria do Trabalho, da

Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,

constante do anexo II, tabela “A” do Decreto

50.995/09.

2- ROSELI ALVES DOS SANTOS, RF 635.805.5, para exercer

o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da

Coordenadoria do Desenvolvimento Econômico, da Secretaria

Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,

constante do Decreto 53.085/12.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 14 de outubro

de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal

Despacho - Secretaria, pág. 05

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2014-2-191

SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

ENDERECO: .

PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/ABAST/FEIRA/SUP

2014-0.272.276-8 CLAIRE DA SILVA FREITAS

DEFERIDO

AUTORIZADA A EXPEDICAO DE MATRICULA INICIAL, GRUPO

DE COMERCIO 01-00, METRAGEM 08X02, NA(S) FEIRA(S)

LIVRE(S) 1040-5-FO
Comunicado, pág. 28

COORDENADORIA DE GESTÃO DE

PESSOAS

DEPTO DE SAÚDE DO SERVIDOR - DESS-G

REPUBLICADO POR TEER SAIDO COM INCORREÇÕES

NO D.O.C DE 14/10/2014 – PG 33

COMUNICADO Nº 001/DESS-DERH/2014

A DIVISÃO DE EPIDEMIOLOGIA E INFORMAÇÃO, do

DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO SERVIDOR e a DIVISÃO

DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO E INFORMAÇÕES, do

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, ambos pertencentes

A COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E GESTÃO, realizarão o Treinamento de Conclusão de Perícias

Médicas, para os representantes das URH’s e SUGESP’s,

abaixo relacionados:

1- JUSTIFICATIVA

Considerando que a Licença por Motivo de Doença em

Pessoa da Família concedida pelo DESS necessita de inserção

manual, as Unidades de Recursos Humanos – URH’s, das

Secretarias Municipais, e Supervisões de Gestão de Pessoas

– SUGESP’s, das Subprefeituras, deverão incluir ou retificar o cadastro

no Módulo SIGPEC-RH das referidas licenças, publicadas

no Diário Oficial da Cidade de São Paulo (DOC). Dessa forma,

faz-se necessário treiná-las para operação das telas do SIGPEC

(módulos DESS e RH).

2- OBJETIVO

O treinamento visa dar condições as URH’s/SUGESP’s de

efetuarem os cadastros de inclusão ou retificação da licença

por motivo de doença em pessoa da família (artigo 146, da Lei

nº 8989/79), bem como tratar os erros de conclusão de perícias

médicas das demais licenças.

3- PÚBLICO ALVO

Servidores indicados pelas URH’s e SUGESP’s e que preferencialmente

utilizam o SIGPEC – Módulo RH e Módulo DESS

4- LOCAL, DATA E HORÁRIO

Auditório da Galeria Olido

Avenida São João, 473

Dia 16 de outubro de 2014

Turma da manhã 10:00 – 12:00

Turma da tarde 14:00 – 16:00

5- METODOLOGIA

- Exposição dialogada

- Apresentação de Telas do SIGPEC – Módulos RH e DESS

6- PALESTRANTES

Regina Maria Manssur RF:307.614.8

Salete Bueno de Camargo RF 604.048.5

7- AVALIAÇÃO

Avaliação ao final do treinamento de todo conteúdo apresentado.

9- CERTIFICADOS

Será fornecido ao participante que obtiver 100% de frequência

e avaliação satisfatória.

10- PARTICIPANTES
TURMA DO PERÍODO DA MANHÃ
NOME RF SECRETARIA
DÉBORA OLIVEIRA SOUZA 777.898.8 SDTE
MAGALI MARTINHO RENTE ROCHA 635.859.4 SDTE
Edital, pág. 41

EDITAIS
GOVERNO MUNICIPAL
CONSELHO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - COMAP

ATA DA 77ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

CONSELHO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚ-

BLICA – COMAP REALIZADA EM 13 DE OUTUBRO

DE 2014.

Aos 13 de outubro de 2014, às 14H30 horas, sob a presidência

do Sr. Gilberto José Monteiro, Membro Suplente de SGM,

realizou-se a 77ª Reunião Plenária Extraordinária do Conselho

Municipal de Administração Pública – COMAP, na sala de reuniões

da Assessoria Técnica, da Secretaria do Governo Municipal,

estando presentes os seguintes membros: Patricia Guilharducci,

de SGM/AT; Vinicius Gomes dos Santos, Suplente de SNJ; Zilda

Aparecida Petrucci, Suplente de SEMPLA. O Conselho foi instituído

pelo Decreto nº. 50.514/2009 e posteriores alterações e os

membros nomeados por meio das seguintes portarias: Portaria

36, de 11 de janeiro de 2013, Portaria 55, de 04 de fevereiro de

2013, Portaria 75, de 26 de fevereiro de 2013, Portaria 102, de

21 de março de 2013, Portaria 142, de 08 de maio de 2013 e

Portaria 248, de 28 de maio de 2014.

Dado início a septuagésima sétima reunião extraordinária,

segue abaixo resumo das deliberações:

1. Foram apreciadas as propostas de nomeações/designações

formalizadas pelas diversas Secretarias e obtiveram manifestação

favorável ao prosseguimento, uma vez examinadas

as declarações apresentadas em atendimento ao Decreto n°

50.898/2009, com vistas a evitar situações que possam contrariar

o disposto da Súmula 13 do Supremo Tribunal Federal, bem

como, ao Decreto nº 53.177/2012:

OFÍCIO SECRETARIA NOME

658 SDTE SANDRA INÊS FAÉ

738 SDTE JOSE TREVISOL

739 SDTE ROSELI ALVES DOS SANTOS
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
1